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Fup og fakta 
 
Politikens historie om kommunal jobfest i en sparetid skyldes dårlig anvendelse af de tilgængeli-

ge informationer. Der er i stedet blevet færre fastansatte i kommunerne. 

_ _ _ 
 

Politiken har 1. september 2010 ved fire navngivne journalister bragt en forside historie, med over-
skriften: Kommunal jobfest i en sparetid. 
Og en sådan forsidehistorie har fået ellers besindige og normalt kompetente folk til at miste såvel 
overblik som tankevirksomhed. 
Avisen postulerer, at der er blevet 7.400 flere ansatte i kommuner og regioner. Det sker på bag-
grund af det forudindstillede standard udtræk for lønudviklingen man får, hvis man ikke gør andet 
end at vælge lønudviklingen på hjemmesiden, hvor tallene stammer fra. Når man vælger dette ud-
træk får man oplyst at lønudviklingen i maj udgjorde 2,8 procent for bruttolønnen og 2,4 procent for 
nettolønnen. Det er der ikke meget sensation og dermed avisoverskrift i, så det gør man så ikke 
noget ud af. 
Det 2,8 procent svarer til hvad man på forhånd måtte forvente ud fra de indgåede aftaler og over-
enskomster, og det er ikke i ubalance med øvrige sektorer i samfundet, så det ville koste arbejde at 
analysere data for at se på, hvordan det er fordelt, for at få en historie ud af det.  
Måske derfor griber man til et andet fif, man ser på antal fuldtidsbeskæftigede og ringer rundt for at 
se om man kan få nogle kommentarer. Man ringer bredt (måske derfor 4 navne på artiklen), men 
bringer kun nogle af kommentarerne. Dem man kan få en avis overskrift ud af. Når man ringer rundt 
giver man så hovedtallene uden videre, kom med en kommentar. Det kræver så tallene er retvisen-
de i forhold til problemstillingen. 
Det er en meget anvendt metode blandt journalister, men resultaterne herved er det ofte og ikke 
mindst i dette tilfælde så som så med. 
Når man som jeg arbejder med området til dagligt bliver man ”lidt” irriteret over at pågældende jour-
nalister ikke gør deres hjemmearbejde – bare sådan nogenlunde - anstændigt. 
Journalisterne har besøgt den mest logisk opbyggede hjemmeside der findes om dette emne. Hvis 
formålet er at få et hurtigt overblik over hvad der gemmer sig bag tallene er hjemmesiden unik og 
gennemtænkt og hurtig at arbejde med. Der findes ingen bedre i Danmark på dette område. Derfor 
er det dobbelt øv at se en så misvisende artikel, når guldkornene nærmest ligger foran brugeren og 
venter på at komme frem på skærmen. 

mailto:fk@ftf.dk
http://www.forhandlingskartellet.dk


 
 

  

 

2 

Forhandlingskartellet 
c/o FTF – Niels Hemmingsens Gade 12 – Postboks 1169 – 1010 København K. 
Telefon – 3336 8800 – fk@ftf.dk – www.forhandlingskartellet.dk  
 

Der findes nogle særdeles relevante afkrydsningsfelter som kunne give et hurtigt overblik i hvad der 
sker. 
Nedenfor er de hovedtal som hjemmesiden giver en, hvis man altså er nysgerrig nok til at ønske at 
få et overblik og derfor anvender krydsmarkeringsfelterne. 

 Tabel 1: Fup og fakta 

 

Maj måned 2010 2009 Forskel Forskel
Antal fuldtidsbeskæftigede antal pct.

Alle ansatte i Kommuner og Regioner 566.054 558.662 7.392 1,3

Kommunerne:
Alle ansatte i Kommunerne 442.977 436.666 6.311 1,4
Påførte omstændigheder:
Excl flexjob 427.096 421.436 5.660 1,3
Excl. ekstraordninært ansatte 414.275 412.929 1.346 0,3
Fastansatte i kommunerne 396.036 397.575 -1.539 -0,4

Regionerne:
Alle ansatte i Regionerne 119.167 117.497 1.670 1,4
Fastansatte i Regionerne 113.039 111.729 1.310 1,2

 

   

 Kilde: Kilde: Det Fælleskommunale LønDatakontor, www.fldnet.dk udtræk via statistiksystemet lopaks, egen opstilling.  

 
Når vi taler med organisationerne, er det billede som tegner sig, at der nu er flere midlertidigt ansat-
te på de enkelte områder. Ansatte med en kontrakt lydende på nogle måneder er der flere af. Og 
der har da også været avisartikler om at der er flere kommunalt ansatte i fleks job. Avisartiklen den 
anden dag angav nærmest, at der snart ikke længere var en ærlig ansættelse i den kommunale sek-
tor.  
Det har en betydning for folk om de er ansat i en fast stilling eller har en kontrakt på kun nogle må-
neder. (Den del af historien kunne man måske foreslå aviserne at beskæftige sig med.) 
Folk i jobtræning og i fleks job har kommunerne i et vist omfang nærmest fået besked på at tage sig 
af fra Christiansborg politikkerne og regeringen. Her har kommunerne blot gjort som de har fået be-
sked på. 
I tabellen ovenfor er antallet af ansatte i såvel kommuner som regioner anført, i alt 566.054 fuldtids-
beskæftigede. Det er den oplysning og det udtræk fra hjemmesiden som Politiken anvender i sin 
artikel. 
Men hjemmesiden kan også give forklaringer på hvorfor tallene ser ud som de gør. 
I tabellen ovenfor er dernæst angivet bruttotallene for kommunerne. Da avisartiklen især drejer sig 
om kommunerne, kunne – med fordel - som udgangspunkt være anvendt dette udtræk i forhold til 
artiklen. Her er antal ansatte 442.977 fuldtidsbeskæftigede, en stigning i forhold til året før på 6.311.  
Man kan også fravælge ansatte i midlertidige stillinger og ansatte i fleksjob samt elever. 
Elever er omfattet af trepartaftalen fra 2007, hvorfor der er ansat flere med økonomisk bidrag fra 
staten. En påtvunget omstændighed, hvor kommunerne igen har gjort som befalet. 
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Tilbage er fastansatte tjenestemænd og overenskomstansatte. Og dem er der blevet ca. 1.500 færre 
af. De fastansatte er dermed i et vist omfang fortrængt af midlertidigt ansatte.  
Denne historie svarer bedre til hvad der opleves på de enkelte arbejdspladser med forøget arbejds-
pres, hvor der er færre til det daglige arbejde samtidig med at der tages hånd om midlertidigt ansatte 
i fx jobtræning samt folk i fleksjob. 
Politiken har derudover set ned over tabellen og fokuseret på to ting som falder i øjnene. Det ene er 
kontorjob. Her er antallet steget med omkring 900 personer ekstra, men det svarer meget godt til de 
ca. 1.000 job kommunerne er påført ved opgaveflytninger og dermed har overtaget fra fx staten. 
Politiken har svært ved at acceptere, at der er blevet 885 flere på AC-løn i kommunerne. Statistikken 
på dette punkt er opdelt efter organisatorisk forhold og ikke efter uddannelse. Blandt disse AC’ere er 
flere grupper af professions bachelorer (i henhold til undervisningsministeriets definitioner) som på-
virker tallene. Hvis man tager udviklingen siden midten af 90’erne er der blevet over 60 pct. flere 
AC’er i kommunerne. Og i samfundet er samtidig uddannet langt flere med videregående uddannel-
se end tidligere. Så skal man følge udviklingen i samfundet skal der også ansættes flere under 
gruppen akademikere. Antallet af akademikere er således stigende i alle sektorer i samfundet. Der 
havde været en interessant historie, hvis antallet var faldet. 
I tabellen ovenfor er regionerne endvidere udskilt. 
Her synes at være blevet 1.300 flere fastansatte. Men bag tallene er en spareplan i regionerne 
hvorved et noget større antal vikarer er blevet fastansat, således at regionerne kan spare bureauets 
merpris. Tages der hensyn hertil er billedet her det samme som i kommunerne. Reelt er der færre 
fastansatte. Der har endvidere været fyringsrunder, der blandt andet har været baseret på forkerte 
oplysninger fra sundhedsministeriet, hvor det kniber med at styre egne oplysninger.  
Alt i alt viser statistikken altså at der er blevet færre fastansatte i den kommunale sektor og at kom-
munerne i øget grad påtager sig en sociale forpligtigelse. 
Endelig skal man huske på, at formålet med en lønstatistik er, at vise et retvisende bille-
de af lønudviklingen, hvorfor det er lidt specielt at anvende den til også at få et billede af 
beskæftigelsens omfang. Det kan højst være en pil i hvilken retning det går, man kan få 
på denne måde. 
 

 

Poul Pedersen 

Økonom 

mailto:fk@ftf.dk
http://www.forhandlingskartellet.dk

